La Maestà Cattolica spone alla Santità Vostra qualmente, essendo informata per lettere del vescovo Cochinese nelle Indie Orientali ch'importava assai essere de novo erecto in vescovato delle coste et porti de Bengala, Charmandel, Orixà et Pegú, quali sono in detta sua diocesi, per essere paesi molto remoti et distanti d'essa, in maniera che difficilmente li può andare a visitare et subvenire, com'è obligato per ragione del suo pastorale officio, detta Maestà mandò esaminare questo negotio con madura consideratione, et col voto delli suoi del Consiglio, vedendone prima l'informatione, risolse ch'era assai necessario al servitio di Dio et aumento della christianità creare et erigere la Santità Vostra detto vescovato delle coste et porti delli regni de Bengala, Charmandel, Orixà et Pegù, dismembrandoli et separandoli da detta diocesi Cochinese, et che la cathedrale doveva esser la chiesa de Sancto Thoma, sita nella città di Meliapor, alias chiamata di Sto. Thoma nelle Indie, così per esser in essa sepolito il corpo di dito Apostolo come per esser in essa monasterii del Ordine di S. Augustino et Jesuiti; et che il districto et diocesi de detto nuovo vescovato sarà quello che sta et intra dentro delle coste et porti di detti regni, et che sarà dotato de ducenta (*sic*) mille reis moneta di Portogallo, che fanno 500 scuti di moneta, d'entrata ogni anno, com'anco furono dotati li vescovi Machaonense et Japonense; senza che havia capitolo nè altro clero più che tre preti per acompagnarlo et agiutarlo nel suo ministero, con portione ogni uno di quaranta mille reis, che fanno 100 scuti di moneta, et un altro che sia suo provisoro et vicario generale, con portione di novanta mille reis, che sonno 225 scuti di moneta; il che tutto se gli pagará dall'intrata de detta Maestà del Stato dell'India. Supplica però detta Maestà humilmente la Santità Vostra degnarsi creare et erigere detto vescovato nel modo sodetto, come furono anco eretti l'altri doi Machaonense et Japonense; con dichiarazione che la presentatione et juspatronato de detto vescovato spetarà sempre a detta Maestà et alli regi di Portogallo suoi successori. Et lo riceverà per gratia singularissima della Santità Vostra. Quam Deus etc.

(Al dorso): Alla Santità de Nostro Signore per la Maestà Cattolica, l'Agente de Portogallo. La creazione del vescovato di Meliapor nelle Indie Orientali et erectione della chiesa de Sto. Thoma de detta città cathadrale.

(De mano del Secretario de la Congregación Consistorial): Ego, Joannes Finalis, Congregationis rerum consistorialium secretarius, attestor qualiter die lunae XII praesentis mensis VII^{bris} Romae, in palatio montis Quirinalis, im-